
 

 

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Daniela Musa) (Dott.ssa Daniela Musa) 

 Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 

In ordine alla regolarità contabile si esprime parere favorevole 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente 

 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

(Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

 
DETERMINAZIONE N. 123          DEL 14/07/2020 
 

OGGETTO: 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 del “Servizio di manutenzione degli 
apparati UPS Riello MP 200 P a servizio del Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo presenti nella 
sede ARIC di Tortoreto Lido e ripristino funzionamento UPS1” (CIG Z0E2DA6716) alla Società RPS S.p.a. 
Riello Power Solutions / Recepimento preventivi Prot. 2645/22 del 03.07.2020/ Impegno di spesa/Nomina 
Responsabile del Procedimento e del Direttore dell’Esecuzione del Contratto 
 

Il giorno 14 /07/2020 a Tortoreto Lido, nella sede dell’ARIC – Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (già 

ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica)  

 

IL DIRIGENTE TECNICO 

 

Dott.ssa Daniela Musa, assunta con Deliberazione n. 98 del 02/11/2015, con contratto triennale stipulato in data 
12.05.2016 con decorrenza dal 16.11.2015, prorogato di anni uno dal 16/11/2018 al 15/11/2019 e prorogato di anni 
uno a decorrere dal 16/11/2019 con Decreto del Commissario straordinario n. 6 del 18/11/2019, ha adottato la 
seguente Determinazione: 

 

 VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi 
informativi e telematici”  e s.m.i; 

 VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza 
regionale e modifiche alla legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e 
telematici)”;  

  CONSIDERATO che presso la sede dell’ARIC di Tortoreto Lido sono presenti n. 2 UPS Riello MP 200 P a 
servizio del CED, acquistati nell’ambito della procedura di gara indetta con Deliberazione n. 459 del 27.09.2007 per 
l’esecuzione degli interventi di “Ristrutturazione, riqualificazione impianti tecnologici e nuova partizione interna della 
sede ARIT di Tortoreto Lido”; 

VISTA la Deliberazione n 17 del 27/06/2019 con la quale è stato disposto l’affidamento a favore della Società 
RPS S.p.a. Riello Power Solutions, con sede in Legnago (VR), al Viale Europa, 7, il servizio di manutenzione annuale 
“Servizio di manutenzione sugli apparati UPS presenti nella sede ARIC di Tortoreto Lido” (CIG ZDD28FDE17); 

RILEVATA la necessità di stipulare il contratto di manutenzione annuale degli UPS Riello MP 200 P a 
servizio del CED; 

VISTO il contratto di manutenzione (Prot. 2645/20 del 03/07/2020) richiesto per le vie brevi dall’Agenzia e 
trasmesso dalla Società RPS S.p.a. Riello Power Solutions, che prevede i seguenti servizi: 

 

 

 



Servizi oggetto del canone annuale SILVER – B 
Visite di manutenzione ordinaria annuale 1 

Priorità in caso di chiamata Intervento entro le 16 ore  
lavorative dalla chiamata 

Costi di viaggio e trasferta per la manutenzione Inclusi 
Costi di manodopera per la manutenzione Inclusi 

Prove di scarica e controllo efficienza accumulatori Inclusi 
Costi di viaggio e trasferta per tutti gli interventi tecnici correttivi 

necessari alla risoluzione dei problemi 
Inclusi 

Costi di manodopera per tutti gli interventi tecnici correttivi 
necessari alla risoluzione dei problemi 

Inclusi 

Ricambi in caso di guasto Esclusi 
(sconto 20% sul prezzo di listino) 

Batterie in caso di guasto Esclusi 
(sconto 20% sul prezzo di listino) 

Costi sicurezza (D.lgs 81/08) Euro 30,00 (inclusi) 
Canone contrattuale (Iva esclusa) Euro 2.200,00 

 

CONSIDERATO che il pacco batterie esistente sull’’UPS Riello MP200P (matricola LU40AP834800002) è 
esausto è che occorre sostituire alcune componenti usurate;  

RILEVATA la necessità di ripristinare le funzionalità dell’’UPS Riello MP200P (matricola LU40AP834800002) con 
l’acquisizione di un nuovo pacco batterie oltre alle parti usurate; 

VISTA la nota Aric Prot. 972/19 del 27/06/2019 con cui si segnala alla Regione Abruzzo la necessita di ripristino 
delle funzionalità sui sistema UPS Riello MP200P costituito da n.2 UPS in parallelo; 

VISTO il preventivo della Soc. RPS S.p.a. Riello Power Solutions n. BMN0874 del 12/08/2019 con cui si 
proponeva la sostituzione del pacco batterie e delle parti usurate per l’UPS Riello MP200P (matricola LU40AP834800002) 
per un importo complessivo pari ad Euro 9.560,00 (novemilacinquecentosessanta/00) Iva esclusa; 

VISTA la nota della Regione Abruzzo (Prot. ARIC n. 1282/19 del 22/08/2019) su interventi per la sostituzione di 
componenti UPS Riello con disponibilità a farsi carico delle spese necessarie indicate nel preventivo trasferendo 
all'Agenzia le risorse, previa presentazione di appropriata documentazione di spesa. 

VISTA la nota Aric Prot. 1335/19 del 04/09/2019 con cui si segnala alla Regione Abruzzo la necessita di ripristino 
delle funzionalità dell’UPS Riello MP200P (matricola LU40AP834800002); 

CONSIDERATO altresì che il preventivo aggiornato (Prot. 2645/20 del 03/07/2020) prevede, per la fornitura e 
sostituzione delle parti usurate e del relativo pacco batterie esausto sull’UPS Riello MP200P (matricola 
LU40AP834800002), una spesa complessiva di Euro 9.560,00 (novemilacinquecentosessanta/00) Iva esclusa con 
riportato  ii dettaglio dei costi per un importo totale invariato rispetto al preventivo n. BMN0874 del 12/08/2019; 

DATO ATTO  che a seguito del contratto di manutenzione stipulato sopra citato, la Soc. RPS S.p.a. Riello Power 
Solutions riconosce uno sconto del 20% da decurtare all’importo previsto per le attività di sostituzione del pacco batterie 
pari ad Euro 11.950,00 (undicimilanovecentocinquanta/00) Iva esclusa, pertanto la spesa per gli interventi di che trattasi 
ammonta ad Euro 9.560,00  (novemilacinquecentosessanta/00) Iva esclusa; 

RISCONTRATA pertanto la necessità di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 il 
servizio di manutenzione annuale degli Riello MP 200 P a servizio del CED “Servizio di manutenzione degli apparati UPS 
Riello MP 200 P a servizio del Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo presenti nella sede ARIC di Tortoreto Lido 
e ripristino funzionamento UPS1 (CIG Z0E2DA6716) alla Società RPS S.p.a. Riello Power Solutions, con sede in Legnago 
(VR), al Viale Europa, 7, per una spesa complessiva di Euro 11.760,00 (undicimilasettecentosessanta/00) Iva esclusa; 

DATO ATTO che la somma complessiva per l’affidamento in parola pari ad Euro 14.347,20 
(quattordicimilatrecentoquarantasette/20) IVA inclusa trova copertura sul capitolo 344 del Bilancio di previsione finanziario 
2020-2022; 

 

PRESO ATTO che le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, e 
di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai sensi dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016, sono svolte dalla Dott.ssa Daniela 
Musa; 

 DATO ATTO del parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente Amministrativo; 

 RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio in oggetto nonché a recepimento dei 
suddetti preventivi; 

D E T E R M I N A 

 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 
motivazione e presupposto; 

2. di recepire i preventivi (Prot. n. 2645/20 del 03/07/2020) relativi alla fornitura e sostituzione delle batterie UPS 
Riello MP200P (matricola LU40AP834800002) oltre altre parti usurate da sostituire ed al servizio di manutenzione 
sugli apparati UPS Riello MP200P presso la sede ARIC in Tortoreto Lido trasmessi dalla Società RPS S.p.a. 
Riello Power Solutions; 

3. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 la  ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 il servizio di manutenzione annuale degli UPS Riello MP 200 P a servizio del Centro Tecnico  Polo 
Federato Regionale di Tortoreto “Servizio di manutenzione degli apparati UPS Riello MP 200 P a servizio del 
Centro Tecnico Federato della Regione Abruzzo presenti nella sede ARIC di Tortoreto Lido e ripristino 
funzionamento UPS1 e relativo (CIG Z0E2DA6716 ) alla Società RPS S.p.a. Riello Power Solutions, con sede in 
Legnago (VR), al Viale Europa, 7, per una spesa complessiva di 14.347,20 
(quattordicimilatrecentoquarantasette/20) IVA inclusa; 

4. di impegnare la somma complessiva di Euro 14.347,20 (quattordicimilatrecentoquarantasette/20) sul capitolo 
344 del Bilancio di previsione finanziario 2020-2022; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile a norma dell’art.8 comma 4 del vigente 
Regolamento Generale. 

 


